
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 관광실

부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

관광실 31,199,350 29,867,946 1,331,404

국 3,688,609 3,683,609 5,000

균 389,000 389,000 0

도 3,345,814 3,240,534 105,280

군 23,775,927 22,554,803 1,221,124

관광진흥 및 축제 육성 11,896,419 11,796,899 99,520

국 3,573,000 3,568,000 5,000

균 250,000 250,000 0

도 277,580 277,580 0

군 7,795,839 7,701,319 94,520

관광진흥 및 육성 6,313,989 6,262,469 51,520

국 3,505,000 3,500,000 5,000

균 100,000 100,000 0

도 200,000 200,000 0

군 2,508,989 2,462,469 46,520

문화관광해설가 운영 178,940 169,420 9,520

301 일반보전금 175,940 166,420 9,520

14 기타보상금 164,940 155,420 9,520

○ 문화관광해설 전문인력 근무복 지원
9,520 0 9,520

신성장 관광자원 개발 150,116 130,116 20,000

201 일반운영비 84,116 64,116 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 세계의 땅끝 네트워크 구축을 위한 국제
교류 행사 20,000 0 20,000

관광사업 운영지원 70,000 60,000 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 지역 관광활동가 양성 교육
10,000 0 10,000

생활관광 활성화 42,000 40,000 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 땅끝마실 출원 등록 2,000 0 2,000

산학연관 협력 지역관광 혁신사업 이을 프로젝트 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 캠핑카 시티투어 홍보 팸투어 운영
10,000 0 10,000
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170,000원*28명*2벌

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식
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부서: 관광실
정책: 관광진흥 및 축제 육성
단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

향토축제 관광 자원화 2,886,730 2,838,730 48,000

국 68,000 68,000 0

도 20,000 20,000 0

군 2,798,730 2,750,730 48,000

명품 달마고도 육성 110,000 160,000 △50,000

201 일반운영비 110,000 160,000 △50,000

03 행사운영비 80,000 130,000 △50,000

○ 365일 달마고도 워킹데이 0 50,000 △50,000

지역 축제 육성 137,730 39,730 98,000

201 일반운영비 137,730 39,730 98,000

01 사무관리비 74,730 39,730 35,000

○ 지역축제 업무지원
65,000 30,000 35,000

03 행사운영비 63,000 0 63,000

○ 지역축제 안전관리 지원
63,000 0 63,000

관광지 관광자원 개발 14,000,208 13,610,208 390,000

균 139,000 139,000 0

도 2,758,800 2,758,800 0

군 11,102,408 10,712,408 390,000

땅끝관광지 개발 7,581,580 7,251,580 330,000

균 139,000 139,000 0

도 930,000 930,000 0

군 6,512,580 6,182,580 330,000

땅끝관광지 개발사업 추진 30,000 0 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○ 땅끝관광지 사후환경영향평가 조사용역
30,000 0 30,000

소규모 관광자원 개발 1,013,580 713,580 300,000

201 일반운영비 276,360 246,360 30,000

02 공공운영비 216,360 186,360 30,000

○ 관광지 외 시설물 유지보수
80,000 50,000 30,000

401 시설비및부대비 700,000 430,000 270,000

01 시설비 700,000 430,000 270,000

○ 달마고도 제2주차장 조성사업 실시설계 용
역 0 30,000 △30,000

○ 월래선착장 데크 보수공사
600,000 300,000 300,000

우수영 관광지 개발 1,789,740 1,729,740 60,000

우수영관광지 개발사업 추진 670,000 610,000 60,000
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경정 0원

경정 65,000,000원

63,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 80,000,000원

경정 0원

경정 600,000,000원
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부서: 관광실
정책: 관광지 관광자원 개발
단위: 우수영 관광지 개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 660,000 600,000 60,000

01 시설비 660,000 600,000 60,000

○ 구 충무사 정비 실시설계 용역
20,000 0 20,000

○ 우수영관광지 주차장 토지매입
40,000 0 40,000

관광 기반 확충 및 관리 4,407,636 3,610,457 797,179

도 242,590 142,590 100,000

군 4,165,046 3,467,867 697,179

땅끝관광지 관리 2,153,742 1,584,263 569,479

땅끝관광지 관리 2,153,742 1,584,263 569,479

101 인건비 516,854 402,795 114,059

04 기간제근로자등보수 516,854 402,795 114,059

○ 시설물 유지관리 및 환경미화 인건비 445,219 381,795 63,424

- 황토나라테마촌 시설관리 인건비
112,752 70,470 42,282

- 땅끝오토캠핑장 및 송호해변 관리 인건비
84,564 70,470 14,094

- 땅끝관광지 시설물 야간 관리 인건비
63,427 56,379 7,048

○ 땅끝관광지 근로자 퇴직금
28,600 13,200 15,400

○ 땅끝관광지 화단관리 및 환경정화 인건비
35,235 0 35,235

201 일반운영비 1,030,468 940,468 90,000

02 공공운영비 797,896 707,896 90,000

○ 땅끝관광지 산책로 유지관리
120,000 60,000 60,000

○ 땅끝관광지 풀베기 환경정비 등 시설관리
130,000 100,000 30,000

401 시설비및부대비 570,000 220,000 350,000

01 시설비 570,000 220,000 350,000

○ 땅끝전망대 피뢰침 보강 및 경관조명 개보
수 공사 330,000 0 330,000

○ 산책로 데크 폐기물 처리 용역
20,000 0 20,000

405 자산취득비 15,420 0 15,420

01 자산및물품취득비 15,420 0 15,420

○ 땅끝오토캠핑장 핸디형 청소기 구입비
420 0 420

○ 땅끝관광지 승용예초기 구입비
15,000 0 15,000

우수영 관광지 관리 865,946 945,946 △80,000

우수영 관광지 관리 865,946 945,946 △80,000

301 일반보전금 0 100,000 △100,000

14 기타보상금 0 100,000 △100,000

- 3 -

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

경정 112,752,000원

경정 84,564,000원

경정 63,427,000원

경정 28,600,000원

87,000원*5명*27일*3월

경정 120,000,000원

경정 130,000,000원

330,000,000원*1식

20,000,000원*1식

140,000원*3대

15,000,000원*1대
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부서: 관광실
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 우수영 관광지 관리 (단위:천원)

○ 입장료 환급용 해남사랑상품권 구입
0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 우수영관광지 3D트릭아트 포토존 설치
20,000 0 20,000

도립공원 관리 1,387,948 1,080,248 307,700

도 242,590 142,590 100,000

군 1,145,358 937,658 207,700

도립공원 시설물 유지관리 1,045,358 937,658 107,700

101 인건비 209,020 200,320 8,700

04 기간제근로자등보수 209,020 200,320 8,700

○ 해남미남축제 행사보조 인건비
8,700 0 8,700

201 일반운영비 293,018 264,018 29,000

01 사무관리비 79,313 74,313 5,000

○ 두륜산 도립공원 리플릿 제작
5,000 0 5,000

02 공공운영비 213,705 189,705 24,000

○ 해남미남축제 대비 환경정비
24,000 0 24,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

14 기타보상금 0 10,000 △10,000

○ 입장료 환급용 상품권 구입
0 10,000 △10,000

401 시설비및부대비 430,000 350,000 80,000

01 시설비 430,000 350,000 80,000

○ 도립공원 진입도로 아스콘 포장 공사
80,000 0 80,000

도립공원 시설물 유지관리(보조) 342,590 142,590 200,000

도 242,590 142,590 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 269,190 69,190 200,000

도 169,190 69,190 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 269,190 69,190 200,000

○ 도립공원 시설물 정비(성립전)
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 764,805 739,205 25,600

국 115,609 115,609 0

도 66,844 61,564 5,280

군 582,352 562,032 20,320
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경정 0원

20,000,000원*1식

87,000원*10명*10일

500원*10,000매

4,800,000원*5회

경정 0원

80,000,000원*1식

200,000,000원*1식
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부서: 관광실
정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

식품위생업소 관리 626,245 600,645 25,600

국 115,609 115,609 0

도 66,844 61,564 5,280

군 443,792 423,472 20,320

음식문화 개선 172,130 166,130 6,000

201 일반운영비 96,330 90,330 6,000

01 사무관리비 87,230 81,230 6,000

○ 혼밥당당 식당 위생관리 서비스 지원
6,000 0 6,000

부정불량식품 단속 12,300 10,300 2,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○ 2023년 식품안전관리 우수기관 포상금
2,000 0 2,000

일반음식점 입식테이블 설치 지원 사업 89,600 72,000 17,600

도 26,880 21,600 5,280

군 62,720 50,400 12,320

402 민간자본이전 89,600 72,000 17,600

도 26,880 21,600 5,280

군 62,720 50,400 12,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 89,600 72,000 17,600

○ 일반음식점 경사로 설치 지원
32,000 14,400 17,600

도 9,600 4,320 5,280

군 22,400 10,080 12,320

행정운영경비(관광실) 109,032 106,152 2,880

기본경비(관광실) 109,032 106,152 2,880

기본경비(관광위생팀) 15,360 12,480 2,880

202 여비 10,080 7,200 2,880

01 국내여비 10,080 7,200 2,880

○ 기본 국내여비 10,080 7,200 2,880

재무활동(관광실) 21,250 5,025 16,225

보전지출 21,250 5,025 16,225

국도비반환금 21,250 5,025 16,225

802 반환금기타 21,250 5,025 16,225

01 국고보조금반환금 2,614 1,630 984

○ 2022년 어린이 급식관리 지원센터 설치 사
업 국비 이자 575 0 575

○ 2022년 식품안전 감시 및 대응 국비 집행잔
액 및 이자 4 0 4

○ 2022년 어린이 기호식품 전담관리원 운영
국비 집행잔액 및 이자 405 0 405

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,636 3,395 15,241
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200,000원*30개소

2,000,000원*1식

경정 32,000,000원

경정 10,080,000원

575,000원

4,000원

405,000원
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부서: 관광실
정책: 재무활동(관광실)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 권역별 공동마케팅 사업 도비 집행
잔액 및 이자 249 0 249

○ 2022년 어린이 급식관리 지원센터 설치사업
도비 이자 115 0 115

○ 2022년 어린이 기호식품 전담관리원 운영
도비 집행잔액 및 이자 81 0 81

○ 2022년 전남 관광취약계층 행복여행활동 지
원사업 도비 집행잔액 및 이자

6,532 0 6,532

○ 2022년 남도에서 한 달 여행하기 지원사업
도비 집행잔액 및 이자 1,249 0 1,249

○ 2022년 도립공원 편의시설물 정비 도비 집
행잔액 및 이자 6,682 0 6,682

○ 2022년 전남 대표축제 육성사업 도비 이자
63 0 63

○ 2022년 일반음식점 입식테이블 설치지원 도
비 집행잔액 231 0 231

○ 2022년 일반음식점 입식테이블 설치지원 도
비 이자 39 0 39

- 6 -

249,000원

115,000원

81,000원

6,531,500원

1,249,000원

6,682,000원

63,000원

231,000원

39,000원


